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Введение

Актуальность изучения сущности таможенной процедуры «склад временного хранения» заключается в том,
что согласно таможенному кодексу Евразийского экономического союза (далее – Евразийский
экономический союз) на его территорию могут ввозиться товары, , Б. путем помещения их на склады
временного хранения под таможенную процедуру, хранения со статусом иностранных товаров и без уплаты
таможенных платежей до помещения их под иную таможенную процедуру, связанную с изменением
статуса товаров. При этом с товарами, находящимися под таможенной процедурой «склад временного
хранения», могут быть совершены различные операции, не запрещенные законодательством.
Статья 158 Таможенного кодекса Евразийского экономического союза предусматривает возможность
совершения ряда допустимых операций с товарами, хранящимися на таможенных складах, в целях
обеспечения их сохранности и проведения возможных подготовительных мероприятий перед реализацией.
Как правило, такие сделки связаны с «внутренней» деятельностью владельца товара и не имеют ничего
общего с налоговыми последствиями.
Поэтому особый интерес для хозяйствующих субъектов - налогоплательщиков представляют операции,
связанные с переходом права собственности, пользования и (или) распоряжения товарами, передаваемыми
в соответствии с таможенными процедурами "склады временного хранения".
Такие сделки, как правило, приводят к смене собственника товара и могут быть совершены без
прохождения данной таможенной процедуры (т. таможенная процедура (При этом реализуемые товары,
как правило, направляются для внутреннего потребления в соответствии с таможенными процедурами,
регулирующими изменение статуса иностранных товаров ЕАЭС и их участие в зрелом хозяйственном
обороте).
Цель данной работы изучить особенности применения на современном этапе таможенной процедуры
«Таможенный склад».
В соответствии с поставленной целью выявлены следующие задачи исследования:
 Рассмотреть общие положения о таможенных процедурах;
 Изучить содержание и условия помещения товаров под таможенную процедуру таможенного склада;
 Выявить особенности помещения товаров под таможенную процедуру таможенного склада;
 Определить совершенствование механизма применения таможенной процедуры «таможенный склад» в
условиях трансформации таможенной политики России.
Объектом исследования выступает таможенная процедура «таможенный склад».
Предмет исследования механизм налогообложения товаров, помещенных под таможенную процедуру
«таможенный склад», как совокупность норм, определяющих требования и условия пользования и (или)
распоряжения товарами на таможенной территории.
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Основными методами исследования, использованными в данной работе, были монографический метод
(анализ научной и учебной литературы), метод анализа (анализ и обобщение данных СМИ и официальных
отчетов), логика (информация, полученная из формулировок выводов) и другие методы.
Теоретической и методологической основой для написания работы стали труды отечественных,
правоведов, юристов, материалы из научных журналов, данные ФТС, интернет.
Структурно работа представлена введением, двумя главами, заключением и списком использованной
литературы

Глава 1. Теоретико-правовые особенности таможенной процедуры «таможенный склад»

1.1 Общие положения о таможенных процедурах

Товары, перемещаемые через таможенную границу Евразийского экономического союза (далее - Союз),
должны быть помещены в соответствии с таможенными процедурами.
Таможенные процедуры - набор правил, которые в целях таможенного контроля определяют условия и
порядок использования товаров на таможенной территории ЕС или за ее пределами.
В зависимости от наличия и назначения товаров на таможенной территории ЕС, вывоза с таможенной
территории ЕС и/или наличия и использования за пределами таможенной территории ЕС применяются
следующие таможенные процедуры[6, с.148]:
1) выпуск для внутреннего потребления;
2) экспорт;
3) таможенный транзит;
4) таможенный склад;
5) переработка на таможенной территории;
6) переработка вне таможенной территории;
7) переработка для внутреннего потребления;
8) зона беспошлинной торговли;
9) свободный склад;
10) временный ввоз (допуск);
11) временный вывоз;
12) реимпорт;
13) реэкспорт;
14) беспошлинная торговля;
15) разрушение;
16) отказ в пользу государства;
17) специальная таможенная процедура.
Товары, помещенные под таможенные процедуры, могут быть помещены под другие таможенные
процедуры или те же таможенные процедуры:
1) завершить таможенные процедуры размещения товаров;
2) приостановление действия таможенных процедур, в которых находятся товары;
3) перевозка товаров через таможенную территорию Союза и (или) из одной части таможенной территории
Союза через территорию страны, не входящей на таможенную территорию Европейского Союза, в другую
часть на таможенной территории членов Союза и/или по морю.
Таможенный декларант имеет право выбора таможенной процедуры при декларировании товаров на
таможне либо при заявлении товаров к выпуску до таможенного декларирования (далее - ТК), либо при
ввозе товаров на территорию свободного порта. Экономическая зона (далее ОЭЗ) или логистика.
Перемещение товаров под таможенной процедурой начинается с момента подачи таможенной декларации
или заявления о выпуске товаров в таможенные органы до подачи ДН и заканчивается выпуском товаров.
День поступления товаров на таможенное оформление является днем выпуска товаров. Таможенный
декларант несет ответственность за подтверждение соответствия товаров требованиям, предъявляемым к
заявленной таможенной процедуре. [17, с.159].
Товары, подлежащие санитарному, ветеринарному, фитосанитарному и иным видам государственного
контроля (надзора), могут помещаться под таможенные процедуры только после осуществления



соответствующего вида государственного контроля (надзора).
Если при применении меры нетарифного регулирования таможенной процедурой установлено, что ввоз
товаров, в отношении которых применена мера, не допускается, эти товары не подлежат ввозу в
соответствии с таможенной процедурой.
Законодательством предусмотрены завершение, прекращение, приостановление и возобновление
таможенных процедур.
Обязанность по соблюдению условий использования товаров под таможенную процедуру декларирования,
которую необходимо соблюдать после помещения товаров под таможенную процедуру, несут декларант и
иные лица, нарушающие условия таможенного процедура. Использование товаров в соответствии с
таможенными процедурами, заявленными в соответствии с законодательством государств-членов [19,
с.142].
Товары, помещенные под таможенную процедуру, подлежат таможенному декларированию

1.2 Содержание и условия помещения товаров под таможенную процедуру таможенного склада

Таможенный склад Таможенные процедуры - таможенные процедуры в отношении иностранных товаров,
при которых они хранятся на таможенных складах без уплаты ввозных пошлин, налогов, специальных
пошлин, антидемпинговых пошлин, компенсационных пошлин при соблюдении условий перевозки товаров
Соблюдение с настоящей Таможенной процедурой и ее использование регулируются настоящей
Таможенной процедурой.
Срок действия таможенного оформления на таможенном складе не должен превышать 3 лет с даты
помещения товаров в соответствии с таможенным оформлением. [7, с.96].
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